Mercurij Trismegisti liber de Potestate et Sapientia Dei: e Greco in latinum traductus a Marsilio Ficino Florentino; ad Cosmum Medicem Patrie patrem. Pimander

245

AVm de rerum natura cogitarem / ac mentis aciem ad superna erigerem: sopitis iam corporis sensibus / quemadmodum accidere solet iis / qui ob saturitatem / vel defatigacionem somno grauati sunt: subito mihi visus sum cerneret quedam immensa magnitudine corporis / qui me nomine vocans / in hunc modum clamaret. **Q**uid est o Mercuri: quod et audire / et intueri desideras? **Q**uid est quod discere atque intelligere cupis? **T**um ego quisnam es inquam? **S**um inquit ille Pimander mens diuine potentie / ac tu vide quid velis: ipse vero tibi vbique adero. **C**upio inquam rerum naturam discere: deumque cognoscere. **A**d hec ille. **T**ua me mente complectere: et ego te in cunctis que optaris erudiad. **C**um hec dixisset: mutauit formam / et vniuersa subito reuelauit. **C**ernebam enim imensum quodam spectaculum / omnia videlicet in lumen couer- sa / suave nimirum atque iucundum: quod intuentem me mirifice oblectabat. **P**aulopost umbra quedam horrenda / obliqua revolutione subter labebat: in humidamque naturam migrabat / ineffabiliter tum vultu exagitata. inde fumus quidam magnus in sonitu erumperat: ex sonitu vox egrediebatur / quam ego luminis vocem existimabam: ex hac luminis voce verbū factum prodierat. **V**erum hoc nature humide adstans: eam souebat / ex humide autem nature visceribus: sincerus ac leuis ignis protinus euolans alta petit

MER.

Aer quoque leuis spiritu parens: medium regionem inter ignem & aquam sortiebatur. terra vero et aqua sic inuicem commixte iacebant: ut terre facies aquis obruta nusquam pateret. Hec duo deinde commota sunt a spiritali verbo/ quod eis superferebatur: aures eorum circumsonans. Tunc Pimander ait. Aduertis quid sibi hec visio velit? Cognoscam inquam. Ait ergo Pimander. Lumen illud ego sum mens/deus tuus: antiquior quam natura humida / que ex umbra effulgit. mentis vero germen lucens/dei filius. Quid ergo inquam? Sic inquit. Cogita: quod in te videt et audit verbū domini: mens autem pater deus. neque enim distat adiuicem: horum unio vite est. TRISME. Gratias habeo tibi. PIMAN. Verum in primis meditare lumen: atque cognosce. TRISME. Hec ubi dicta sunt: diu illum oraui/ ut eius ideam ad me conuerteret. Quod cum ille fecisset: repente prospicio mea in mente lucem viribus innumeris existentem: ornatum sine termino ignem / vi ingenti circumseptum/ et in ipsa stabilitate dominantem. Hec ipse percepī per pimandri verbum: qui me stupore attonitum/ sic iterum affatus est. Vidi in mente primam speciem infinito imperio preualētem. Eiusmodi quedam mihi Pimander. At ego illi. Elementa nature unde manarunt: PIMAN. Ex voluntare dei: que verbum complexa/ pulchrumque intuita mundum/ ad eius exemplar/ reliqua sui ipsius elementis vitalibusque seminibus exornauit. Mens autem deus vtriusque sexus fecunditate plenissimus / vita et lux cum verbo suo metem alteram opificem peperit: qui quidē deus ignis atque spiritus numen. Septem deinceps fabricauit gubernatores: qui circulis mundum sensibilem comple

I

er.
parent mediam regem in
naturam, terra vero et aqua
et substantia, terra hinc aqua
et dabo deinde communia sunt
et superercentia sunt ex
eis. P. amandus ait. Adversis
Cognoscere canem in ipsa. Au-
illud ego luminescens dico sa-
cumida que eximpta est ab
lumens dei filius. Quis ergo
gizat quod in te viderit in au-
tem patre deo, non pen-
so vite eius. TRISME Gra-
Verum in primis media
RISME. Hec ubi dico
us deum ad me conuen-
tientem. Hoc ipse percep-
ti superiore anima, sic
mentem primam speciem
de Euclidem quendam
Elenita natura inten-
tum a contemplatione patris : ad speram genera-
tionis delapsus est. Cumque omniū in se potestatē ha-
beret; opificia septē gubernatorū animaduertit. Hi
autē humanae mentis meditatione gaudentes singu-
lieorū p̄priū ordinis participē hoīem reddidere. Qui
postq̄ didic̄it horū essentiā p̄priāq̄ naturam cōsige-
xit; penetrare atq̄ rescindere iam exoptabat ambi-
tum cūcūlōrū / vñq̄ gubernatoris presidentis igni

MER.

cōprehendere. Quiue arbitrium et potestate oīm ha-
buerat: in animātia mundi mortalia et ratione carē
tia/ per harmoniā emersit atq; exiliū/penetrās ac re
soluens potentia cīcūlōrū. ostenditq; naturam/que
deorsum labitur: velut pulchrā dei formā. qui cum
naturā cōtueret mira pulchritudine preditam esse/
actiōesq; om̄nes septē gubernatorū/ atq; insup̄ dei
ipsius effigiem possidere: illi amore īgenti subrisit
vt pote qui humane pulchritudinis speciem ī aqua
speculare: eiusdēcōq; admirationē quādā ī terra cō
spiceret. ille p̄terea cōsecutus simile sibi formā in se
ipso existente: velut ī aqua amauit eam. secūq; con
gredi cōcup̄ iuit. Effectus eiusligio sequutus est vo
luntatē. formāq; carētem ratione p̄genuit. Natura
illud ī qđ toto ferebatur amore complexa: illi pe
nitus se se iplicuit atq; cōmiscuit. quādoquidem so
lus homo ex vniuersis terrenis animantibus dupli
cis nature censem̄: mortalis quidē ppter corpus/ im
mortalis autē propter hoīem ipsum substāiale. im
mortalis enī est/ cūctorūq; arbitrium obtinet: cetera
vero viuentia que mortalia sunt: fato subiecta/patiū
tur. Nō igitur harmonia superior obstitit: in harmo
niam vero lapsus periclitatus seruus effect⁹ est. Hic
vtriusq; sexus fecunditate munitus/ ab eo qui arbo
rū et riuorū fons est/ vigilq; fact⁹ ab eo qui est vigi
lans: continetur atq; eius dominationi subiectus.
TRISME. Post hec: mens inquam mee rationis: ip
se es. Tum Pimāder. Id est inquit mysterium: quod
in hanc vſq; diem: genus humanum latuit. Natu
ra quippe homini se ē immiscens: miraculum attu
lit/ quod omnium miraculorum vincit admiratio
nem. nam cum septē illorum harmonia ipse iam

I

247

fuisset imbutus ab eo/ quem tibi pauloante narrauis
patre videlicet atq; spiritu:natura ipsa non restitit.
Quinimo septem protinus homines peperit:septem
gubernatorum naturas/masculini pariter ac femini
ni generis compotes atq; sublimes. Ad hec ipse sic
intuli. O Pimander:ardenti desiderio nuper affe-
ctus sum:audire preterea reliqua cupio. Quare ne
hic me deseras:obsecro. Ceterū ille mihi: **PIMAN.**
Sile: nondum enim primum sermonem absoluī.
TRISME. Ecce iam taceo. **PIMAN.** Horum sep-
tem(ut dixi)generatio in hunc modum effecta est.
Femina enim aer et aqua coeundi compos:ex igne
maturitatem/ex ethere sumpsit sp̄iritum/conglutina
uitq; natura corpora ad hominis speciem effingen-
dam. Non autem ex vita et luce:in animā/mortēq;
processit.vita quippe animam largita est:lux deniq;
mortem. Talia protecto, vsq; ad finem circuitus prin-
cipiorum simul et generum: cuncta mundi sensibus
membra manebant. Verum audi iam reliquum(quē
sumopere cupiebas)sermonem. Expleto demum cir-
citu:omnium(volente deo)solutus est nodus,nam
cuncta vtriusq; generis animantia:vna cum homi-
ne dissoluuntur. Et mascula quidem ex parte: femi-
neaq; similiter conficiebantur. Extemplo deus ver-
bo sancto clamauit, pululat>e/adolescite/propagate
vniuersa germina/atq; opera mea. Vos insuper:qui-
bus mentis portio concessa est: genus recognoscite
vestrum'vestramq; naturam immortalem conside-
rate. Amorem corporis: mortis causam esse scite, re-
rum omnium naturam discite. His dictis prou-
denta per fatum harmoniamq; conflauit mixtio-
nes:generationesq; constituit. Vnde cuncta sunt se-

MER:

cundum genus proprium propagata. **D**emū qui se ipsum cognouit: bonum (quod est super essentiā) cōsequutus ea. qui vēto corpus/ amoris errore complectebatur: is oberrabat in tenebris/ mortis mala sensu percipiens. **T**RISME. **Q**uot tamē delinquent: ignorātes inquā/ vt ob eam causam imortalitate priuentur. **P**IMAN. Videris o Mercuri non satis intelligere: que audieris. **T**RISME. **E**t si nondū intelligere sim professus: intelligo tamen/ ac memini. **P**IMAN. Gratulor si que dicta sūt: tenes. **T**RISME. **R**esponde mihi queso Pimader: cur digni morte sint ijs qui in morte iacent? **P**IMAN. Quia precessit proprio corpori tristis umbra: ex hac quidē natura humida. ex hac vero corpus in mundo sensibili constituit. ex hoc deniq; mors ipa scaturijt: **N**um hoc tenes Mercuri? **T**enes etiam qua de causa: qui seipsum cognoscit: trāsit in deum/ vt dei verbū tradidit. **T**RISME. **Q**uoniā ex vita et luce constat omniū pater: ex quo natus est homo. **P**IMAN. Recte loqueris. Lux et vita deus est/ & pater: ex quo natus est hō. si igit̄ cōprehēderis teipſū ex vita ac luce cōpositū: ad vitā rursus lucēq; trāscendes. **T**RISME. **H**ec ait Pimader. At ego. Adhuc mihi mens dicas oro: quo nam pacto ad vitā ascendere queā. **P**IMAN. Deus ipse mēs iussit/ vt homo mētis particeps: seipſū aīad uerteret. **T**RISME. **N**ō ergo hoies singuli mentem possidēt. **P**IMAN. Recte dicas Mercuri. assūm enim ego mens ijs/ qui boni/ piij/ puri/ religiosi/ sanctiōq; sūt: presentiaq; mea fert illis opem/ adeoq; vt statim cūcta dinoscāt/ patrēq; pacatum et propitiūm habeāt. Itaq; gratias agūt benedicentes pie: et hymnis sole nibus collaudātēs/ cōcedūt sane corp' morti sue/ sen-